

## 貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額                | 科目         | 金額               |
|------------|-------------------|------------|------------------|
| 【資産の部】     |                   | 【負債の部】     |                  |
| 固定資産       | 87,280,460,865    | 固定負債       | 15,811,374,813   |
| 有形固定資産     | 80,837,822,105    | 地方債        | 14,064,832,402   |
| 事業用資産      | 31,020,037,352    | 長期未払金      | -                |
| 土地         | 10,797,774,593    | 退職手当引当金    | 1,746,542,411    |
| 立木竹        | -                 | 損失補償等引当金   | -                |
| 建物         | 48,547,963,121    | その他        | -                |
| 建物減価償却累計額  | △ 28,952,280,706  | 流動負債       | 1,635,598,880    |
| 工作物        | 4,502,931,408     | 1年内償還予定地方債 | 1,503,808,618    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 4,090,785,174   | 未払金        | -                |
| 船舶         | -                 | 未払費用       | -                |
| 船舶減価償却累計額  | -                 | 前受金        | -                |
| 浮標等        | -                 | 前受収益       | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                 | 賞与等引当金     | 131,355,779      |
| 航空機        | -                 | 預り金        | 434,483          |
| 航空機減価償却累計額 | -                 | その他        | -                |
| その他        | -                 | 負債合計       | 17,446,973,693   |
| その他減価償却累計額 | -                 | 【純資産の部】    |                  |
| 建設仮勘定      | 214,434,110       | 固定資産等形成分   | 89,078,249,865   |
| インフラ資産     | 49,557,721,126    | 余剰分（不足分）   | △ 16,902,681,033 |
| 土地         | 275,421,913       |            |                  |
| 建物         | 741,251,930       |            |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 625,834,638     |            |                  |
| 工作物        | 191,009,117,311   |            |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 142,940,814,507 |            |                  |
| その他        | -                 |            |                  |
| その他減価償却累計額 | -                 |            |                  |
| 建設仮勘定      | 1,098,579,117     |            |                  |
| 物品         | 2,379,140,721     |            |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 2,119,077,094   |            |                  |
| 無形固定資産     | -                 |            |                  |
| ソフトウェア     | -                 |            |                  |
| その他        | -                 |            |                  |
| 投資その他の資産   | 6,442,638,760     |            |                  |
| 投資及び出資金    | 1,050,040,073     |            |                  |
| 有価証券       | 172,579,500       |            |                  |
| 出資金        | 877,460,573       |            |                  |
| その他        | -                 |            |                  |
| 投資損失引当金    | △ 26,590,298      |            |                  |
| 長期延滞債権     | 133,287,587       |            |                  |
| 長期貸付金      | 10,500            |            |                  |
| 基金         | 5,310,989,214     |            |                  |
| 減債基金       | 670,030,000       |            |                  |
| その他        | 4,640,959,214     |            |                  |
| その他        | -                 |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 25,098,316      |            |                  |
| 流動資産       | 2,342,081,660     |            |                  |
| 現金預金       | 523,186,099       |            |                  |
| 未収金        | 26,277,970        |            |                  |
| 短期貸付金      | -                 |            |                  |
| 基金         | 1,797,789,000     |            |                  |
| 財政調整基金     | 1,797,789,000     |            |                  |
| 減債基金       | -                 |            |                  |
| 棚卸資産       | -                 |            |                  |
| その他        | -                 |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 5,171,409       |            |                  |
| 資産合計       | 89,622,542,525    | 純資産合計      | 72,175,568,832   |
|            |                   | 負債及び純資産合計  | 89,622,542,525   |

## 行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,871,263,534 |
| 業務費用        | 8,815,574,368  |
| 人件費         | 1,868,592,723  |
| 職員給与費       | 1,565,674,235  |
| 賞与等引当金繰入額   | 131,355,779    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 171,562,709    |
| 物件費等        | 6,773,322,049  |
| 物件費         | 2,877,297,108  |
| 維持補修費       | 417,316,484    |
| 減価償却費       | 3,470,045,387  |
| その他         | 8,663,070      |
| その他の業務費用    | 173,659,596    |
| 支払利息        | 114,764,470    |
| 徴収不能引当金繰入額  | -              |
| その他         | 58,895,126     |
| 移転費用        | 4,055,689,166  |
| 補助金等        | 2,437,797,072  |
| 社会保障給付      | 617,549,093    |
| 他会計への繰出金    | 971,230,648    |
| その他         | 29,112,353     |
| 経常収益        | 606,766,869    |
| 使用料及び手数料    | 92,453,709     |
| その他         | 514,313,160    |
| 純経常行政コスト    | 12,264,496,665 |
| 臨時損失        | 327,247,632    |
| 災害復旧事業費     | 173,255,565    |
| 資産除売却損      | 140,223,842    |
| 投資損失引当金繰入額  | 13,768,225     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | -              |
| 臨時利益        | 5,076,206      |
| 資産売却益       | 5,076,206      |
| その他         | -              |
| 純行政コスト      | 12,586,668,091 |

## 純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目              | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| 前年度末純資産残高       | 73,906,374,121   | 90,165,182,349  | △ 16,258,808,228 |
| 純行政コスト (△)      | △ 12,586,668,091 |                 | △ 12,586,668,091 |
| 財源              | 10,855,862,802   |                 | 10,855,862,802   |
| 税収等             | 8,713,981,127    |                 | 8,713,981,127    |
| 国県等補助金          | 2,141,881,675    |                 | 2,141,881,675    |
| 本年度差額           | △ 1,730,805,289  |                 | △ 1,730,805,289  |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                  | △ 1,086,932,484 | 1,086,932,484    |
| 有形固定資産等の増加      |                  | 2,573,851,452   | △ 2,573,851,452  |
| 有形固定資産等の減少      |                  | △ 3,470,045,389 | 3,470,045,389    |
| 貸付金・基金等の増加      |                  | 280,379,185     | △ 280,379,185    |
| 貸付金・基金等の減少      |                  | △ 471,117,732   | 471,117,732      |
| 資産評価差額          | -                | -               |                  |
| 無償所管換等          | -                | -               |                  |
| その他             | -                | -               | -                |
| 本年度純資産変動額       | △ 1,730,805,289  | △ 1,086,932,484 | △ 643,872,805    |
| 本年度末純資産残高       | 72,175,568,832   | 89,078,249,865  | △ 16,902,681,033 |

## 資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 【業務活動収支】    |                 |
| 業務支出        | 9,538,442,008   |
| 業務費用支出      | 5,482,752,842   |
| 人件費支出       | 1,866,092,256   |
| 物件費等支出      | 3,473,296,181   |
| 支払利息支出      | 114,764,470     |
| その他の支出      | 28,599,935      |
| 移転費用支出      | 4,055,689,166   |
| 補助金等支出      | 2,437,797,072   |
| 社会保障給付支出    | 617,549,093     |
| 他会計への繰出支出   | 971,230,648     |
| その他の支出      | 29,112,353      |
| 業務収入        | 10,187,345,700  |
| 税収等収入       | 8,701,076,736   |
| 国県等補助金収入    | 1,144,448,743   |
| 使用料及び手数料収入  | 94,573,159      |
| その他の収入      | 247,247,062     |
| 臨時支出        | 173,255,565     |
| 災害復旧事業費支出   | 173,255,565     |
| その他の支出      | -               |
| 臨時収入        | 82,039,207      |
| 業務活動収支      | 557,687,334     |
| 【投資活動収支】    |                 |
| 投資活動支出      | 2,824,565,032   |
| 公共施設等整備費支出  | 2,574,284,532   |
| 基金積立金支出     | 180,270,000     |
| 投資及び出資金支出   | -               |
| 貸付金支出       | 70,010,500      |
| その他の支出      | -               |
| 投資活動収入      | 1,358,132,933   |
| 国県等補助金収入    | 915,393,725     |
| 基金取崩収入      | 367,663,000     |
| 貸付金元金回収収入   | 70,000,000      |
| 資産売却収入      | 5,076,208       |
| その他の収入      | -               |
| 投資活動収支      | △ 1,466,432,099 |
| 【財務活動収支】    |                 |
| 財務活動支出      | 1,453,049,345   |
| 地方債償還支出     | 1,453,049,345   |
| その他の支出      | -               |
| 財務活動収入      | 1,789,798,000   |
| 地方債発行収入     | 1,789,798,000   |
| その他の収入      | -               |
| 財務活動収支      | 336,748,655     |
| 本年度資金収支額    | △ 571,996,110   |
| 前年度末資金残高    | 1,010,787,187   |
| 本年度末資金残高    | 438,791,077     |
| 前年度末歳計外現金残高 | 83,960,539      |
| 本年度歳計外現金増減額 | 434,483         |
| 本年度末歳計外現金残高 | 84,395,022      |
| 本年度末現金預金残高  | 523,186,099     |